
COMUNE DI ILBONO
PROVINCIA DI NUORO
www.comune.ilbono.og.it

____________________________________________________________________________________
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

       N° 48 del 07-06-2021

Oggetto: NOTE DI INDIRIZZO PER UTILIZZO DEL CONTRIBUTO DESTINATO ALLA
REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER OPERE PUBBLICHE, AI SENSI
DELL'ARTICOLO 1, COMMI 29-37 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 -
QUOTA 2021 - CUP B54H21000000001

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di giugno alle ore 13:10, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:

Murru Giampietro Sindaco P
Stochino Flavio Vice Sindaco P
Depau Arianna Assessore P
Lai Carla Assessore A
Depau Mirella Assessore P

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.
Favorevoli 4
Contrari 0
Astenuti 0

Il Sig.  Murru Giampietro in qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, per il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in
oggetto.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale , Mameli Giacomo, il quale provvede alla
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,
n°267 e ss.mm.ii.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
L'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno-
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al
2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficcientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile.
Il decreto  dell'11 novembre 2020 del  Ministero  dell'Interno,  pubblicato  in  Gazzetta Ufficiale n.289 del 20-
novembre 2020, reca l'attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi  aggiuntivi, pari complessivamente,
a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile.
L’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in-
materia di:

Efficcientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficcientamento dell’illuminazionea)
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonchéb)
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche.
DATO ATTO CHE :
Ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura-
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per il seguente importo: 50.000 euro
per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
L'art. 47, comma l, del decreto legge 104/2020 (c.d. Decreto Agosto) dispone, limitatamente all'anno 2021,-
l'incremento delle risorse assegnate ai comuni per i predetti investimenti, ed il decreto assegna ai comuni
contributi di pari importo che vengono quindi raddoppiati per un importo complessivo di € 100.000,00.
RILEVATO
Che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il comune beneficiario-
del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021;
Che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni, secondo le modalità e i termini-
previsti dal comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019, nella misura del 50 per cento previa verifica
dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, effettuata attraverso il sistema di monitoraggio delle opere
pubbliche previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e per il restante 50 per cento previa
trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione
rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.
Che il comma 34 dell' articolo 1 della legge n. 160 del 2019, disciplina le modalità di revoca e recupero del-
contributo assegnato nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori o di parziale
utilizzo del contributo.
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 35 del richiamato articolo 1, il monitoraggio delle opere pubbliche, ivi
inclusa la verifica dell'inizio dell'esecuzione dei lavori ai sensi del citato comma 32, è effettuato dai comuni
beneficiari attraverso il sistema previsto dal menzionato decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229,
classificando le opere sotto la voce "Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020 - quota 2021"
VISTO il comma 37 dell' articolo 1 della legge n. 160 del 2019, che stabilisce che: "I comuni rendono nota la
fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione dei contributo assegnato nel proprio sito
internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui ai decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33,
sottosezione Opere Pubbliche. ll sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta
utile;
CONSIDERATO
Che gli interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale-
costituiscono priorità indifferibile per l’Amministrazione Comunale e che pertanto si ritiene opportuno
destinare il contributo ad implementare  tali finalità;
Che le somme di cui la contributo pari ad € 100.000,00 complessivi trovano imputazione sul piano dei conti-
armonizzato codice 01.05-2.02.01.09.999 ex 991/2021 avente denominazione DM 11/2020 progetti per
efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile nel quale vi è la necessaria disponibilità;
Che nelle scorse settimane è stata accertato un cedimento strutturale della copertura in legno lamellare della-
palestra della scuola media, dovuto probabilmente all'azione di termiti e/o tarli che hanno minato in una
porzione di trave la resistenza provocandone un parziale disfacimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 07-06-2021 - Pag. 2 - Comune di Ilbono



Che con ordinanza sindacale n. 06 del 23/04/2021 la palestra è stata inibita all'utilizzo.-
RITENUTO pertanto opportuno dare indirizzi al Responsabile dell'Area Tecnica affinchè provveda a porre in
essere tutte le azioni necessarie a garantire il ripristino delle condizioni di sicurezza della copertura della
palestra della scuola media.

Disinfestazione
Controllo e verifica della copertura.
Ripristino delle travi danneggiate.
Collaudo

Attesa la necessità di provvedere e riconosciuta la pubblica utilità delle opere che si intendono realizzare;
Dato atto che la realizzazione delle opere consentirà il ripristino delle condizioni di sicurezza ed il riutilizzo del
locale adibito a palestra.
Ritenuto necessario e urgente e straordinario fornire gli indirizzi al Responsabile del Servizio;
Precisato che il Responsabile dei Servizi interessati ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica e finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.vo n° 267/2000;
Riconosciuta  la competenza della G.C., ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.vo n° 267/200;
Visti
il D. Lgs. n. 50/2016 e ssmmii;-
il D.Lgs.vo 18/08/2000, n° 267 e s.m.i.;-
il D.lgs. 165/2001;-
lo Statuto comunale;-

CON VOTI FAVOREVOLI all’unanimità espressi in forma palese

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell'area tecnica perché utilizzi il contributo destinato alla realizzazione di
investimenti per opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale, ai sensi
dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020 - quota 2021 per
provvedere a porre in essere tutte le azioni necessarie a garantire il ripristino delle condizioni di sicurezza della
copertura della palestra della scuola media:

Disinfestazione
Controllo e verifica della copertura.
Ripristino delle travi danneggiate.
Collaudo

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 100.000,00 trova imputazione sul piano dei conti armonizzato
codice 01.05-2.02.01.09.999 ex 991/2021 avente denominazione DM 11/2020 progetti per efficientamento
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile nel quale vi è la necessaria disponibilità;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico l’attivazione degli adempimenti necessari alla definizione
degli interventi;

CON VOTI FAVOREVOLI all’unanimità espressi in forma palese

D E L I B E R A

DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Murru Giampietro Mameli Giacomo

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 07-06-2021 - Pag. 3 - Comune di Ilbono



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II.

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere Regolarità
tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa.

Ilbono 01-06-21

Il Responsabile del Servizio
Pistis Mauro

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere Regolarita'
contabile per quanto concerne la regolarità contabile.

Ilbono 04-06-21

Il Responsabile del Servizio
Casu Piero Giorgio

__________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva

Ilbono, 07-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Mameli Giacomo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e ss.mm.ii.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 07-06-2021 - Pag. 4 - Comune di Ilbono




